

Total Pages : 05

Roll No. :

MAHS-15

Extension Program Management and Sustainable Development

M.A. Home Science (MAHS-19)

3rd Semester, Examination June 2022

Time : 2 Hours

Max. Marks : 80

Note : This Paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given there in.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2 x 20 = 40)

P.T.O.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये बीस (20) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Describe in detail the factors affecting innovation.
नवाचार को प्रभावित करने वाले कारकों को विस्तारपूर्वक लिखिए।
- Q.2. What do you understand by program planning? State its main principles.
कार्यक्रम नियोजन से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख सिद्धांत बताइये।
- Q.3. Explain the need and principles of extension education.
प्रसार शिक्षा की आवश्यकता एवं सिद्धांत बताइये।
- Q.4. Comment on the following :
- Development of Women and Children in Rural areas (DWACRA)
 - Integrated Child Development Scheme (ICDS)
- निम्न पर टिप्पणी कीजिए:
- ग्रामीण क्षेत्रों में महिलाओं एवं बच्चों का विकास (DWACRA)
 - समन्वित बाल विकास योजना (ICDS)

P.T.O.

Q.5 Classify teaching methods based on the use of teaching methods and discuss various teaching methods.

शिक्षण विधियों के उपयोग के आधार पर शिक्षण विधियों का वर्गीकरण दें और विभिन्न शिक्षण विधियों की चर्चा करें।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

(4 x 10 = 40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1 Briefly explain the following :

a. Prime minister Housing Scheme

b. Janani Suraksha Yojana

निम्न को संक्षेप में समझाइये :

क) प्रधानमंत्री आवास योजना

ख) जननी सुरक्षा योजना

P.T.O.

Q.2 Comment on any two of the following :

- a. Exhibition
- b. Printed material
- c. Group discussion

निम्न में से किन्ही दो पर टिप्पणी कीजिए:

- क) प्रदर्शनी
- ख) मुद्रित सामग्री
- ग) समूह चर्चा

Q.3 Discuss the principles of community development.

सामुदायिक विकास के सिद्धांतों पर चर्चा कीजिए।

Q.4 What do you understand by program implementation?

Briefly explain the major stages of program planning.

कार्यक्रम क्रियान्वयन से आप क्या समझते हैं? कार्यक्रम नियोजन के प्रमुख चरणों को संक्षेप में समझाइये।

Q.5 Discuss the objective and methodology of Integrated Rural Development program.

समन्वित ग्रामीण विकास कार्यक्रम उद्देश्य एवं कार्यप्रणाली पर चर्चा कीजिए।

P.T.O.

- Q.6 Explain the purpose and functions of Central Social Welfare Board.
केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड के उद्देश्य एवं कार्यो की व्याख्या कीजिए।
- Q.7 Comment on the use and benefits of SWOT analysis.
SWOT विश्लेषण के उपयोग एवं लाभ पर टिप्पणी कीजिए।
- Q.8 Explain the process of innovation acquisition in phased manner.
नवाचार अभिग्रहण की प्रक्रिया को चरणबद्ध तरीके से समझाइये।

.....